3. „DE QUODAM IUSTO IUDICE. Erkenbaldus de burban, vir potens et nobilis > < et diuulgatum est ubique hoc miraculum” (k. 38<sup>vc</sup>—vd).

4. „QUIDAM PUERULUS PETIUIT SIBI DARI CORPUS DOMINI > < Tunc sacerdos obstupuit et dedit ei veram eucharistiam” (k. 38<sup>vd</sup>).

5. „Femina quaedam ex vermissione sacerdotis erat solita communicare singulis diebus dominicis > < et iterum sine cibo corporali sustentata” (k. 38<sup>vd</sup>).

6. „DE QUODAM MILITE. Miles quidam et predo captus fuit ab imperatore frederico > < communicauit eum et mox spiritum exhalauit” (k. 38<sup>vd</sup>—39<sup>a</sup>).

7. „Quidam in francia fuit tante deuotionis ut quando videret corpus domini > < et reuoluendo quaerentes nullam in eis maculam inuenerunt” (k. 39<sup>a</sup>—39<sup>b</sup>).

8. „Abbas sancte agathe cum vno monacho et conuerso ordinis cystericiensis uenit coloniam ad quendam obsessam > < Erat enim illo tempore quo se conuersi ordini cystericiensi opposuerunt” (k. 39<sup>b</sup>—vc).

9. „DE QUADAM UIRGINE. In brusellia erat helengundis virgo religiosa > < eadem uirgo post missam ad eum veniens est confessa” (k. 39<sup>vc</sup>—vd).

10. „DE QUODAM SACERDOTE. Sacerdos quidam secularis dum quadam die missam celebraret > < visus est infans a predicto homine iunctis manibus et pedibus cum magna velocitate illabi in os sacerdotis” (k. 39<sup>vd</sup>).

11. „In dannenberg quidam sacerdos sacerdotio indignus > < valde dolens quod totus non erat conseruatus in argumentum et confirmationem fidei nostre” (k. 40<sup>a</sup>).

12. „DE QUADAM MERETRICE. IN turingia quidam plebanus tulit ad collum in pixide et in sacculo corpus domini ad quendam villam ut communicaret quendam infirmum > < si veram penitentiam egerit, spernit, sed sicut omnes redemit ita omnibus ad se confugientibus sinum misericordie sue aperit” (k. 40<sup>a</sup>—40<sup>vc</sup>).

13. „DE QUODAM MILITE. Abbas anselmus uenit ad quendam militem egrotantem > < quia ipsam ueritatem video, scilicet christum dominum, qui est via, ueritas et uita” (k. 40<sup>vc</sup>).

14. „In episcopio salsenburgensi fuit quidam eccus rusticus > < Quo audito sacerdos intelligens istud diuinitus gestum gratias deo egit” (k. 40<sup>vc</sup>—vd).

<sup>22</sup> Cuda: 4, 5, 7, 8, 11, 14 nie posiadają tytułów.

I. ANALIZA CUDÓW EUCHARYSTYCZNYCH RĘKOPISU BIBLIOTEKI RACZYŃSKICH  
W POZNANIU NR 156

Zbiór Engelharda z Langheim, stanowiący podstawową część rękopisu poznańskiego<sup>1</sup>, zaczyna się krótkim utworem, poświęconym Matce Najświętszej. Jest to łacińska poezja maryjna. Utwór ten zaczyna się od słów: *Aue uirgo stella maris...* Złożony jest z 29 popularnych strof sekwencyjnych typu *Lauda Sion*<sup>2</sup>. Bezpośrednio po nim na k. 1<sup>v</sup> znajduje się opis cudu eucharystycznego, będący pierwszym w ogóle opisem cudu tego rękopisu. Trudno jest doszukać się celowości umieszczenia go prawie na początku rękopisu. Cud ten jest wstawką w tematykę maryjną, ponieważ poprzedza go bezpośrednio sekwencja maryjna, a bezpośrednio po nim rozpoczyna się osobny utwór również poświęcony Najświętszej Maryi Pannie: *Oratio cum laude sancte MARIE*<sup>3</sup>.